M. T. C. Dolobellæ. S. D.

Ratulor bacias nostris si quidem ut scribis salubres repente factæ sunt: nisi forte te amant: & tibi assentantur: & tam diu dum tu ades sunt oblitæ sui. Quo id quidem si ita est minime miror: Cœlum etiam & terras uim suam si tibi ita conueniat dimittere. Oratiunculam pro Deiotaro quæ requirebas habebam mecum: quod non putaram. Itaque eam tibi misi: quæ uelim sic legas: ut eam tenuem & inopem: nec scriptione magno pere dignam. Sed. ego hospiti ueteri: & amico munusculum mittere uolui Leuidense Crasso filo cuiusmodi ipsius solent esse munera. Tu ueli animo sapienti fortique sis: ut tua moderatio: & grauitas aliorum infamet iniuriam. **V**ale.

M. T. C. Dolobellæ. S. D.

Tenuem paruam non multum locupletem copia orationis. **N**ec di. scri. nec ualde dignam cuius exemplum accipias eam transcribendo. **H**ospiti: Deiotaro: quæ est uetus hospes & amicus meus. **M**unusculum ut haberet hanc orationem qualicumque per munusculum meo. **L**euitidæ leuidesæ genus uesti est auctore Seruio ita dictæ quoniam filio admodum raro. & leuiter densata & extra sit & prennis ordo est. Sed ego uolo mittere ueteri hospiti & amico munusculum leuidesæ idest hanc orationem tanquam munusculum leuidesæ idest uilis uestis translative intelligit orationem crasso filo sermōis contextam: non quod ita sit: sed quia non uide extollere res suas. **I**psius deiotari quia & ipse dabat munera parua. **I**nfamat aliorum iniuriam. i. faciat ut qui tibi iniuriam faciunt infames sint faciat dedecus aliorum iniuriæ.

Vberinus. cum plurimum posset dolobella apud Cæ. commendat ei. Cice. C. Suberinum & M. Plancum: non solum familiares suos: sed etiam læptæ: quæ Cice. plurimum diligebat. Cum igitur post deuterum Afranium hi confugissent in hispaniam tanquam in locum tutum: & ibi repente bello fuissent oppressi: rogat Cice. dolobellam: ut eos commedatos habeat: & quoniam nam prohibebantur patria: quia secuti erant pom. partes: rogat etiam ut & sua & læptæ candet operam cum Cæ. ut restituantur in patriam præsertim cum non sint diuites ut Cæ. possit eis munus adimere. ¶ Calenus ex caleno quæ est ut scri. Stra. urbs campaniæ ad iuncta Casilino utroque ex latine latere dextrorsum. ¶ Nostri. utriusque amicissimi. ¶ Perne: magna necessitudine coniunctus. M. Varrone. i. ad quem Cice. supra scripsit epistolam. ¶ In ea pro. hispania. ¶ Afranium: ducem Pom. ¶ Superatum: uictum simul cum petreio ab exercitu Cæ. ¶ Putarat: quia existimabamus illam prouinciam superatis illis ducibus fore uacuum bello. ¶ In ea ipsa mala in bella. ¶ Sirauerat: uitare curauerat. ¶ Oppressus circumuentus. ¶ Con. motum excitatum. ¶ A scapula is unus ex Pompei factionis ducibus fuit qui bellum in hispaniam excitauit quod postea Sextus Pom. filius Pompei confirmauit: & secutus est superatus postea apud Mundum. ¶ Nulla ratione nulla uita nullo modo. ¶ Erupere liberare. ¶ Ab illa miseria in felicitate bellorum. ¶ Eadem causa id est similis quia & ipse profectus est in hispaniam ut etiam uitaret bellum in quod incidit. ¶ Hæredis puto esse cognomen. ¶ Idem etiam fuit suberinus. ¶ Studio amore. ¶ Hos am. Suberinus & planius. ¶ Volo cupio. ¶ Ipsorum causa id est eorum respectu scilicet ut sint tibi commendati. uel uolo ipsorum causa id est ipsis bene cupio. ¶ In eo. ut ipsorum causa uelim. ¶ Amicitia quæ est mihi cum eis. ¶ Et hu. quia hominis est homini prodesse. ¶ Lepta ue. addit & aliam causam. quia uidet hæc rem magnæ curæ esse læptæ. ¶ Cum læpta ita la. ita curet & ita sit sollicitus pro eis. ¶ Ei? for. res eius. ¶ In discret. in periculum id est ita ut uideatur agi de periculo rerum suarum. ¶ Proxime atque il. i. paulo minus aut æque id est tantum & æqualiter. ¶ Laborare angere curare. ¶ Ad quod me multum ames. ¶ In hac re si habueris commendatos hos duos. ¶ Vel correctio. ¶ Si pate. quia amicus non debet peti se orari. ¶ Calamitosos infelices infortunatos Nemo ui. f. o. quia omnes sumus obiecti fortunæ & ita excusat eius ne uideatur incidisse in calamitatem culpa sua. quia si ita esset essent minus digni fauore & auxilio. ¶ Velisque ostendit Cice. hoc beneficio non solum illos duos in quos conferetur sed etiam totum oppidum calenum & maxime Leptam obligatum iri. est igitur ordo & peto ut uelis me dare hoc munus per te. ¶ Cum. id est & ¶ Ipsis amicis suberino & planio. ¶ Municipio oppido. ¶ Tum maxime & præcipue. ¶ Lepta cui hi duo sunt familiarissimi. ¶ Nihil nisi nocet. ¶ Des fa. patrimonium. ¶ Exigua tenuis. perua. ¶ Vix equestris scilicet est res familiaris id est uix tanta. quanta exigit census equestris quem oportebat esse quadrigentorum militum sestertium. ¶ Vita quam poterat eis. eripere quia fuerant eis hostes: & secuti fuerant Pom. ¶ Sun

Aius suberinus Calenus & meus est familiaris: & Læptæ nostri familiarissimi per necessarius. Is cum uitandi belli causa profectus esset in Hispaniam cum M. Varrone ante bellum: ut in ea prouincia esset in qua nemo nostrum post Afranium superatum bellum fore putarat: incidit in ea ipsa mala: quæ summo studio uitauerat. Oppressus est enim bello repentino: quod bellum commotum a Scapula: ita postea confirmatum est a Pom. ut nulla ratione se ab illa miseria eripere posset. Eadem causa fere est. M. Planii hæredis: qui est item ut Calenus Læptæ nostri familiarissimus. Hos igitur ambos tibi sic commendo: ut maiore cura studio: sollicitudine animi commendare non possim. Volo ipsum forum causa: meque in eo uacillanter & amicitia mouet & humanitas. Læpta uero quum ita labore: ut eius fortunæ uidebantur in discrimen uenire non possum ego non aut proxime atque ille: aut etiam æque laborare. Quapropter & si sæpe expertus sum quantum me amares: tamen sic uelim tibi persuadeas id me in hac re maxime iudicatum. Peto igitur a te uel si pateris oro ut homines miseros: & fortuna quæ uitare nemo potest magisque culpa calamitosos conserues incolumes. Velisque per te me hoc muneris cum ipsis amicis omnibus tum municipio Caleno: quo cum mihi magna necessitudo est: tum Læptæ quem omnibus antepono dare. quod dicturus sum: puto equidem non ualde ad rem pertinere: sed tamen nihil obest dicere res familiaris alteri eorum ualde exigua est: alteri uix equestris. Quapropter quum his Cæsar uitam sua liberalitate concessit: nec est: quod his præterea maximo opere possit adimere: reditum si me tantum amas: quantum certe amas hominibus confice: in quo nihil est præter uitam longam: quæ iccirco non fugiunt & ut uiuant cum suis: & moriantur domi: quod ut enitare: cõtendatque uel potius ut perficias: posse. n. te mihi persuasi uacillanter te etiam atque etiam rogo.

M. T. C. Dolobella. S. D.

¶ Lepta cui hi duo sunt familiarissimi. ¶ Nihil nisi nocet. ¶ Des fa. patrimonium. ¶ Exigua tenuis. perua. ¶ Vix equestris scilicet est res familiaris id est uix tanta. quanta exigit census equestris quem oportebat esse quadrigentorum militum sestertium. ¶ Vita quam poterat eis. eripere quia fuerant eis hostes: & secuti fuerant Pom. ¶ Sun

T si Julio Cæ. in senatu interfecto: cum qdam ei aram & magnos honores decernerent Dolobella consulsim
 e gulari animi magnitudine eis restitit: & puniēdos curauit: q̄ tanta iustitia ab omnibus factum existimatum est:
 ut uacemēter a toto populo probaretur: in quo Ci. nunc uacemēter gratulatur ipsi Dolobel. ostendens lau
 dem & gloriam eius sapientiæ sibi a multis ex magna parte attribui: qui existimabant Dolo. talem esse: quia ita fuisse
 institutus p̄ceptis & monitis ci. licet ipse Dolobella ea faceret sponte sua & proprio iudicio. Itaque ci. dicit multum ad
 ditum esse ad morem: quo antea prosequeretur eum sicut etiam erga Brutum postq̄ Cæ. interfecit: hortatur autem euz
 ut pergat quæadmodum incepit: & imitetur

seipsum deinde ut non solum tuetur interfecto
 res cæ. qui fuerunt auctores libertatis. sed et
 ornēt: & honoribus amplificet: postremo eum
 mouet ut salutem diligenter custodiat cū reip.
 conseruatio ex eo pendeat. ¶ Aduertendū est
 tamen Cic. seipsum latenter laudare licet dissi
 mulet. ¶ Tu. s. sola & propria. ¶ Non pos
 sum non cō. non possum negare non possum fa
 cere: quin aperte dicā. ¶ Cumulati: impleri tra
 ctum a mensuris quibus nihil potest addi.

¶ Socium: participē. ¶ Conuenio autem: pa
 renthesis. ¶ Valitudinis cā. s. curandæ qui ue
 niunt huc tanq̄ ad loca salubria ut eurent uali
 tudinem: aut ut bene ualeant. ¶ Municipis:
 ex ciuitatibus: quibus ab urbe romana tantū
 modo muneris partem non etiam magistratū
 licebat accipere: diximus alio loco plura ex
 auctoritate Festi & A. Ge. Quin: qui non.

¶ Continuo. statim. ¶ Obtemperans: parens:
 auscultans. ¶ Tespon. per te ipsum. s. ne mo
 nitis meis. ¶ Tuo iudicio: tuo consilio. ¶ Ne
 que assem. eis: quod me p̄ceptis obtēperās
 te p̄biturus sis singularem consulem. ¶ Ois
 tota si laus tua. ¶ Profecta: deducta processif
 se. ¶ Neque ne neque recuso. ¶ Etiam quam
 fest. i. etiam aliquanto plus q̄ deceat. ¶ Est ta.
 probat Ci. exemplo quod non modo dolobel
 la non debeat indignari: si Cic. consilio multa
 recte facere dare & putetur: uerum etiam po
 tius debeat gaudere. ¶ Non. ali. a di. i. non cō
 tra honorem. ¶ Quod ipsi: argumētum a ma
 iori ad minus. ¶ Ipsi: emphasim habet. ¶ Re
 gum re. sic Oui. in heroi. Tantalidas omnes
 ipsungue regebat Achilles: His pars misit
 tæ: dux erat ille ducum. Aliquem. ne. i. aliquē
 similem. ¶ Nestor: qui sæpe dabat consilia
 Agamemnoni: es cuius Nestoris lingua ut ait
 Hor. Dulcior melle suebat oratio & dux ille
 græciæ nunq̄ oprauit ut Aiæcis Similes habe
 rent at ut nestoris: quod sibi si accideret non
 dubitabat quin breui esset Troia peritura.

¶ Mihi uero: quasi dicat nec tibi est turpe: &
 mihi est magnæ gloriæ. ¶ Quasi alumnū
 disciplinæ meæ. id est tanq̄ mea disciplina in
 titutum. ¶ Cæ. auunculus. M. Antonii.

¶ Tantum uales: tantum habes: auctori
 tatis. ¶ Apud filium sor. apud. M. An. natum est
 sorote mea. ¶ Vere id est teipsa nam multi con
 sules sunt solo nomine: qui tamen re ipsa non
 consulunt reipu. sicut tu fecisti & nunc Dolo.

¶ De factu. de eo qd̄ egisti in puniendis iis
 qui uidebantur contra libertatem romanam sentire: & facere. ¶ Salutaris: utilius. ¶ Vna uos omnium id est omnes
 uno ore ita dicunt. ¶ Atque nunc Cice. petit admitti in partem gloriæ ipsius Dolobellæ. ¶ Hanc sal. hære. id est licet
 non merear: nec debeam esse particeps gloriæ tuæ: tamen patiaris me esse hæredem huius tuæ gloriæ. ¶ Quam
 quam nunc Cice. artificiose se corrigit dicens se potius daturum omnes laudes suas si quas habet ipsi Dolobellæ quā
 diminutum aliquid de illius laudibus.

S T si contentus eram mi Dolobella tua gloria:
 fatiq; ex ea magnam latitiam uoluptatemque
 capiebam: tamen non possum non confiteri cu

mulari me maximo gaudio: q; uulgo hominum opinio
 socium me ascribat tuis laudibus. neminem conueni: cō
 uenio autem plurimos quottidie. Sunt. n. permulti opti
 mi uiri: qui ualitudinis causa in hæc loca conueniant.
 Præterea ex municipiis frequentes necessarij mei: quam
 omnes cum te summis laudibus ad cœlum extulerunt cō
 tinuo mihi maximas gratias agant. Negant enim se du
 bitare quin tu meis p̄ceptis & consiliis obtemperans:
 præstantissimum te ciuem & singularem consulem præ
 beas Quibus ego q̄q̄ uerissime possum respondere: teq;
 quod facias tuo iudicio & tua sponte facere: nec cuiusq;
 egere consilio tamen neq; plane assentior ne imminuam
 tuam laudem: si omnia a meis consiliis profecta uideat
 neq; ualde nego. Sum. n. auuidior etiam quā satis est glo
 riæ. Est tamen non alienum a dignitate tua: quod ipsi
 Agamēnoni regi regum fuit honestum habere aliquē in
 consiliis Nestorem. Mihi uero gloriosum te iuuenē con
 sulem florere laudibus quasi alūnum disciplinæ meæ. L.
 quidem Cæ. cum ad eum ægrotum neapoli uenissem: q̄q̄
 opræssus totius corporis doloribus: tamē antequam me
 plane salutauerit o mi Cicero inquit gratulor tibi cum
 tantum uales apud Dolobellam: quātum si ego apud so
 roris filium ualerē: salui esse possemus. Dolobellæ uero
 tuo & gratulor & grās ago: quē quidem post te consulē
 solum possumus uere consulem dicere. Deinde multa de
 facto ac de re gesta: tum nihil magnificētius: nihil p̄clari
 us actum unquam: nihil reipu. salutaris. Atq; hæc una
 uox omnium ē: A te autem peto ut me hæc quasi falsam
 hæreditatem alienæ gloriæ sinas cernere: meq; aliqua ex
 parte in societatem tuarum laudum uenire patiare: quāq;
 mi Dolobella: hæc. n. iocatus sum libentius omnes me

Cumula
ti

Quin

M. T. C. Dolobellæ. 2. D.

Transfuderim: pro transfundam: & transmittam: uel transfunderem. Exhausterim: attulerim: imouerim. His: qua
 gessisti in consulatu tuo. Nihil fuerit ar. in amo. i. nihil magis fuerit incensum amore: q̄ ego sum incensus amore tuo.
 Nihil est. n. ostendit Ci. amorem suum excitatum esse erga Dolobellam pp̄ solam uirtutem. Amabilius: q̄ magis
 mereatur amari. Semper amauit: probat q̄ nihil sit uirtute amabilius: q̄a pp̄ eam dicit Brutum a se plurimum amari:

as si modo sunt aliquæ meæ laudes: ad te transfuderim: quā aliquam partem exhausterim ex tuis. Nam quum te semper tantum dilexerim: quantum intelligere potuisti: tum his tuis factis sic incensus sum: ut nihil unquam in amore mihi fuerit ardētius Nihil est enim (mihi crede) uirtute formosius: nihil pulchrius: nihil amabilius. Semper amauit ut scis. M. Brutum propter eius summum ingēium: suauissimos mores: singularem probitatem: atq; constantiam. Tamen idibus marti. tantum accessit ad amorem ut mirarer locum fuisse augendi in eo q̄ mihi iam pridem esse cumulatam etiam uidebatur Quis erat qui putaret ad eum amorem quem erga te habebam posse aliquid accedere: tantum accessit ut mihi nunc deniq; amare uidear ante dilexisse. quare quidem q̄ ego te hortor: ut dignitati & gloriæ seruias: proponas tibi claros uiros: quod facere solent qui hortantur. Neminem habeo clariorem quā te ipsum: te immitere oportet: tæcum ipse certes: Non licet quidem iam tantis rebus gestis non tui similem esse. Quod quum ita sit hortatio non est necessaria Gratulatum magis est utendum Contingit. n. tibi quod haud scio: an nemini ut summa seueritas: animaduersionis non modo non inuidiosa: sed etiam popularis esset: & cum bonis omnibus tum infirmo cuiq; gratissima: Hoc si tibi fortuna quandam contigisset gratularer felicitati tuæ sed contigit magnitudine tum animi tum etiam ingeni atq; consilii Legi. n. concionem tuam: nihil illa sapientius ita pedetentim & gradatim: tum accessus te ad causam facti: tum recessus ut res ipsa maturitatem tibi animaduertendi omnium consensu daret. Liberasti igitur & urbem periculo: & ciuitatem metu: neq; solū ad tempus maximam utilitatem attulisti: sed etiam ad exemplum facti. intelligere debes in te repositam esse rēp. tibi q̄ non modo tuendos: sed etiam ornandos esse illos uiros a quibus initium libertatis profectum est. Sed de his rebus coram plura propediem spero. Tu quando remp. nosq; conseruas fac ut diligentissime te ipsum mi dolobella custodias.